TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE RONDÔNIA

Secretaria de Administração, Orçamento, Finanças e Contabilidade

Coordenadoria de Material e Patrimônio

Seção de Contratos

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE RONDÔNIA

AV. PRESIDENTE DUTRA, 1889 - Bairro BAIXA DA UNIÃO - CEP 76805901 - Porto Velho - RO - www.tre-

ro.jus.br

APOSTILA Nº 01 AO CONTRATO 21/2022/TRE-RO.

APOSTILA 01 AO CONTRATO 21/2022/TRE-RO (evento  0892726)

PROCESSO ADMINISTRATIVO SEI TRE-RO N. 0001537-

03.2022.6.22.8000

EDITAL DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO TSE N. 84/2021

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS TSE N. 1/2022 (LEI 8.666/1993)

APOSTILA N. 01 AO CONTRATO TRE-RO

N. 21/2022 (EVENTO  0892726) CELEBRAD

O ENTRE A UNIÃO, POR MEIO DO

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE

RONDÔNIA, CNPJ 04.565.735/0001-13, E A

EMPRESA DFTI - COMÉRCIO E

SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA.,

CNPJ N. 09.650.283/0001-91, VISANDO

CONTRATAÇÃO DE SUBSCRIÇÕES DE

SOLUÇÃO DE ANTIVÍRUS COM EDR

PARA ESTAÇÕES E SERVIDORES,

SERVIÇO DE INSTALAÇÃO E

TRANSFERÊNCIA DE CONHECIMENTO,

PARA ATENDER AS NECESSIDADE DO

TRE-RO.

A Ilustríssima Senhora Diretora Geral da

Secretaria do TRIBUNAL REGIONAL

ELEITORAL DE RONDÔNIA, LIA MARIA

ARAÚJO LOPES, no uso de suas atribuições

legais, por meio do DESPACHO Nº 1561/2023 -

PRES/DG/GABDG, de 21/12/2023

(evento 1101690) RESOLVE expedir a presente

apostila, com fundamento nos artigos 40, XI, e

55, III, ambos da Lei 8.666/1993 c/c Cláusula

Quinta, item 2, do Contrato n. 21/2022, para:

I – Registrar o 1º reajuste ao valor do Contrato 21/2022 (evento

0892726) no percentual de 5,90% (cinco inteiros e noventa centésimos por

cento), decorrente da variação acumulada do Índice Nacional de Preços ao

Consumidor Amplo – IPCA - IBGE, aferida no período de dezembro/2021 a

https://sei.tre-ro.jus.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=923862&id_procedimento_atual=866951&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=291&infra_hash=2b9c8c7ee4b5f6408683dbb0ccb05e61c9d2ad2f39fd58c7cb286ac50fdafeaa
https://sei.tre-ro.jus.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=866951&id_procedimento_atual=866951&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=291&infra_hash=368c23f2a7d1edf0e27c12418463761ce540df9f1d5af2f4d80035785334c481
https://sei.tre-ro.jus.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=866951&id_procedimento_atual=866951&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=291&infra_hash=368c23f2a7d1edf0e27c12418463761ce540df9f1d5af2f4d80035785334c481
https://sei.tre-ro.jus.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=923862&id_procedimento_atual=866951&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=291&infra_hash=2b9c8c7ee4b5f6408683dbb0ccb05e61c9d2ad2f39fd58c7cb286ac50fdafeaa
https://sei.tre-ro.jus.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=1136403&id_procedimento_atual=866951&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=291&infra_hash=3c4a476bb5ab6e78b67e7f6c3b1a82d33e7042154e5b1bcd9080396c2d186444

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE RONDÔNIA

Secretaria de Administração, Orçamento, Finanças e Contabilidade

Coordenadoria de Material e Patrimônio

Seção de Contratos

novembro/2022, com efeitos financeiros sobre o Contrato mencionado a

partir de 15 de dezembro de 2022 (considerando que a apresentação da

proposta da empresa Contratada se deu em 15/12/2021), conforme se

verifica no evento 1097903, percentual esse que corresponde ao valor

de R$ 5.392,80 (cinco mil trezentos e noventa e dois reais e oitenta

centavos), conforme detalhamento abaixo:

TABELA 1: IPCA-IBGE* utilizado para cálculo do reajuste

 Reajuste Mês inicial
Mês

final

Variação

percentual

Efeito

Financeiro

1º

apresentação

proposta

12/2021

11/2022 5,90% 15/12/2022

*Fonte: Site Oficial do IBGE (https://www.ibge.gov.br/estatisticas/economicas/precos-e-

custos/9256-indice-nacional-de-precos-ao-consumidor-amplo.html?=&t=calculadora-do-

ipca)

TABELA 2: 1º REAJUSTE NOV/2022 – CONTRATAÇÃO DE

SUBSCRIÇÕES DE SOLUÇÃO DE ANTIVÍRUS COM EDR

Lote

Item

Descrição

Qtd

Valor

Inicial Contratado

Valor Reajustado em 5,90%

Valor

Unitári

o

Anual

Valor

Globa

l (60

meses)

Valor

Unitári

o Anual

Valor

Unitári

o

Global

(60

meses)

Valor

Anual

Valor

Global

(60

meses)

1 2

Solução de Segurança

de EndPoint

(desktops),
com XDR e

Sandbox, com

manutenção, garantia
(update e upgrade)

por 60 meses, com

pagamento de
subscrições a cada 12

meses.

278
R$

39,40

R$

197,00

R$

41,72

R$

208,62

R$

11.598,1

6

R$

57.990,8

0

https://sei.tre-ro.jus.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=1132566&id_procedimento_atual=866951&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=291&infra_hash=c8adf6555b26ce4e94a3417ddcae7dd0014a09f4c92805fcdbc10593b3faf8e8
https://www.ibge.gov.br/estatisticas/economicas/precos-e-custos/9256-indice-nacional-de-precos-ao-consumidor-amplo.html?=&t=calculadora-do-ipca
https://www.ibge.gov.br/estatisticas/economicas/precos-e-custos/9256-indice-nacional-de-precos-ao-consumidor-amplo.html?=&t=calculadora-do-ipca
https://www.ibge.gov.br/estatisticas/economicas/precos-e-custos/9256-indice-nacional-de-precos-ao-consumidor-amplo.html?=&t=calculadora-do-ipca

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE RONDÔNIA

Secretaria de Administração, Orçamento, Finanças e Contabilidade

Coordenadoria de Material e Patrimônio

Seção de Contratos

3

Solução de Segurança
para Servidores

(Linux e

Windows), com XD

R e Sandbox, com

manutenção, garantia

(update e
upgrade) por 60

meses, com

pagamento de
subscrições a cada 12

meses.

160

R$

46,00

R$

230,00

R$

48,71

R$

243,57

R$

7.793,60

R$
38.968,0

0

R$

19.391,7

6

R$

96.958,8

0

Fonte: Solicitação 10/2023-PRES/DG/STIC/COSEIC (evento 1097643 do Processo SEI

respectivo) e alguns ajustes efetuados pela SECONT.

II – Registrar o 2º reajuste ao valor do Contrato 21/2022 (evento

0892726) no percentual de 4,68% (quatro inteiros e sessenta e oito

centésimos), decorrente da variação acumulada do Índice Nacional de

Preços ao Consumidor Amplo – IPCA - IBGE, aferida no período de

dezembro/2022 a novembro/2023, com efeitos financeiros sobre o Contrato

mencionado a partir de 15 de dezembro de 2023 (considerando que a

apresentação da proposta da empresa Contratada se deu em 15/12/2021),

conforme se verifica no evento 1097903, percentual esse que corresponde

ao valor de R$ 4.534,50 (quatro mil quinhentos e trinta e quatro reais e

cinquenta centavos), conforme detalhamento abaixo:

TABELA 3: IPCA-IBGE* utilizado para cálculo do reajuste

Reajuste Mês inicial Mês final  Variação percentual
Efeito

Financeiro

https://sei.tre-ro.jus.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=1132302&id_procedimento_atual=866951&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=291&infra_hash=c4531b53a01223f869eff7857f81f4577b1242aa74b9436c80a967d4accb7005
https://sei.tre-ro.jus.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=1132566&id_procedimento_atual=866951&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=291&infra_hash=c8adf6555b26ce4e94a3417ddcae7dd0014a09f4c92805fcdbc10593b3faf8e8

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE RONDÔNIA

Secretaria de Administração, Orçamento, Finanças e Contabilidade

Coordenadoria de Material e Patrimônio

Seção de Contratos

2º 12/2022 11/2023 4,68% 15/12/2023

*Fonte: Site Oficial do IBGE (https://www.ibge.gov.br/estatisticas/economicas/precos-e-

custos/9256-indice-nacional-de-precos-ao-consumidor-amplo.html?=&t=calculadora-do-ipca)

TABELA 4: 2º REAJUSTE NOV/2023 – CONTRATAÇÃO DE

SUBSCRIÇÕES DE SOLUÇÃO DE ANTIVÍRUS COM EDR

Lote

Item

Descrição

Qt

d

Valor

Inicial Contratado
Valor Reajustado em 4,68%

Valor

Unitário

Anual

Valor

Global

(60

meses)

Valor

Unitário

Anual

Valo

r

Unit

ário

Glo

bal

(60

mes

es)

Va

lor

An

ua

l

Valor

Global

(60 meses)

1

2

Solução de Segurança

de EndPoint (desktops),

com XDR e Sandbox,
com manutenção,

garantia (update e

upgrade) por 60 meses,

com pagamento de

subscrições a cada 12

meses.

278 R$ 41,72
R$

208,62
R$ 43,67

R$

218,

38

R$
12.

14

0,2

6

R$

60.701,30

3

Solução de Segurança

para Servidores (Linux

e Windows), com XDR

e Sandbox, com

manutenção, garantia

(update e upgrade) por
60 meses, com

pagamento de

subscrições a cada 12

meses.

160

R$ 48,71

R$

243,57
R$ 50,99

R$
254,

97

R$

8.1

58,

40

R$

40.792,00

R$

20.

29

8,6

6

R$

101.493,30

Fonte: Solicitação 10/2023-PRES/DG/STIC/COSEIC (evento 1097643 do Processo SEI

respectivo) e alguns ajustes efetuados pela SECONT.

III – O Valor destes reajustes/Apostila (1º e 2º) corresponde ao impacto

financeiro total de R$ 9.927,30 (nove mil novecentos e vinte e sete reais e

https://www.ibge.gov.br/estatisticas/economicas/precos-e-custos/9256-indice-nacional-de-precos-ao-consumidor-amplo.html?=&t=calculadora-do-ipca
https://www.ibge.gov.br/estatisticas/economicas/precos-e-custos/9256-indice-nacional-de-precos-ao-consumidor-amplo.html?=&t=calculadora-do-ipca
https://sei.tre-ro.jus.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=1132302&id_procedimento_atual=866951&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=291&infra_hash=c4531b53a01223f869eff7857f81f4577b1242aa74b9436c80a967d4accb7005

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE RONDÔNIA

Secretaria de Administração, Orçamento, Finanças e Contabilidade

Coordenadoria de Material e Patrimônio

Seção de Contratos

trinta centavos), correspondente à diferença entre o valor

contratual reajustado(R$ 101.493,30) e o valor contratual

inicial (R$ 91.566,00 – Contrato evento 0892726).

IV – Para fazer jus aos valores pretéritos, a Contratada deverá apresentar

fatura complementar separadamente, contendo a diferença entre os valores

pagos e valores majorados com relação ao objeto constante neste

instrumento.

V - As despesas com esta repactuação correrão à conta dos recursos

específicos consignados no orçamento da Justiça Eleitoral de Rondônia,

Natureza da Despesa: 339040, consoante Nota de Empenho

2023NE000615, de 22/12/2023 (evento 1103187), a ser reforçada durante a

vigência contratual, caso necessário.

VI – Com o presente reajuste, o valor total atualizado do contrato (para

eventual cômputo de acréscimos e supressões - Art. 65, § 1º da Lei n.

8.666/1993) passa a ser de R$ 101.493,30, considerando o somatório do

valor inicial do contrato mais os presentes reajustes (R$  91.566,00 + R$

9.927,30), conforme detalhamento no Anexo I deste instrumento.

VII - Ficam mantidas todas as demais cláusulas e condições estabelecidas

no Contrato originário e não alteradas pelos aditivos e pelas apostilas

posteriores.

VIII - A presente Apostila passa a fazer parte integrante do Contrato supra,

como se nele estivesse transcrita e no Anexo I deste instrumento consta o

resumo do histórico desta contratação.

IX - O Contratante providenciará a publicação resumida do presente

instrumento no Diário Eletrônico da Justiça Eleitoral de Rondônia.

Porto Velho/RO, 26 de dezembro de 2023.

LIA MARIA ARAÚJO LOPES

https://sei.tre-ro.jus.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=923862&id_procedimento_atual=866951&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=291&infra_hash=2b9c8c7ee4b5f6408683dbb0ccb05e61c9d2ad2f39fd58c7cb286ac50fdafeaa
https://sei.tre-ro.jus.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=1137929&id_procedimento_atual=866951&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=291&infra_hash=d56ff674d372d2c2f54ede0368202e6af37e39fd57728a0ddaad86081e911447

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE RONDÔNIA

Secretaria de Administração, Orçamento, Finanças e Contabilidade

Coordenadoria de Material e Patrimônio

Seção de Contratos

Diretora Geral do TRE-RO

ANEXO I DA APOSTILA 01 AO CONTRATO N. 21/2022/TRE-RO

HISTÓRICO DA CONTRATAÇÃO

Valor inicial do Contrato, mais valores e informações dos

aditivos/apostilas:

Contrato/Aditivo/Apostila

(Valores, objetos e datas de

assinatura e de vigência)

Valor inicial do

contrato e valor

de cada

aditivo/apostila

Percentual de

acréscimo/supressão

já efetuados nesta

contratação em

relação ao valor

inicial do contrato

(art. 65, § 1º da Lei n.

8.666/1993 e Acórdão

TCU 749/2010 –

Plenário)

Contrato n. 21/2022,

assinado em 14/09/2022 –

Volume II do PA

(evento 0892726)

Vigência de 60 meses, a

contar da assinatura (de

14/09/2022 até 14/09/2027).

(Garantia: sem exigência

para esta contratação)

R$ 91.566,00 -

1ª Apostila (assinada em

_/12/2023) – Volume IV do

PA (evento 1103316)

a) Registro do 1º e 2º

Reajustes contratual nos

percentuais de 5,90% e

4,68% com base no IPCA

(R$ 9.927,30).

 (Garantia: sem exigência

para esta contratação)

R$ 9.927,30 -

https://sei.tre-ro.jus.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=923862&id_procedimento_atual=866951&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=291&infra_hash=2b9c8c7ee4b5f6408683dbb0ccb05e61c9d2ad2f39fd58c7cb286ac50fdafeaa
https://sei.tre-ro.jus.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=1138058&id_procedimento_atual=866951&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=291&infra_hash=1d6253d3934d6f7b0a55dfddabd3b77c34e97830a95bf09e8c04e6c39a10edab

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE RONDÔNIA

Secretaria de Administração, Orçamento, Finanças e Contabilidade

Coordenadoria de Material e Patrimônio

Seção de Contratos

*Eventuais divergências nas somas são decorrentes de arredondamento de

casas decimais em cálculos envolvendo dízimas periódicas.

Documento assinado eletronicamente por LIA MARIA ARAÚJO

LOPES, Diretora Geral, em 26/12/2023, às 12:29, conforme art. 1º, III, "b", da

Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://www.tre-

ro.jus.br/servicos-judiciais/verificacao informando o código

verificador 1103316 e o código CRC ADC14CCB.

0001537-03.2022.6.22.8000 1103316v